« Præmissa quoque quantumcumque sint gra-

via, quantumcumque a juris tramite sint remota, minora tamen in oculis nostris respectu illius injuriæ reputantur, quæ Creatori nostro in hoc evidentius irrogatur, quod turbis undecumque collectis Crucifixi fidem et nomen publice prædicari, ne qua ex hoc tuo contingant regno dispendia, non permittens recuperationem Terræ-Sanctæ et crucis negotium impedis: ad cujus consummationem contra consilium tuum de bonis tuorum conferri fidelium interdictis. Quocirca celsitudinem tuam rogandam duximus et monendam, quatenus sub potenti manu Dei, cui clara sunt abscondita tenebrarum, sic humiliari procures, sic omnes sponsæ suæ injurias studeas emendare, quod te taliter exaltasse cum nequaquam pœniteat, et suæ majestatis oculos a tuis processibus non avertat, nosque de imperialibus profectibus possimus non immerito in Domino gloriari. Dat. Reate X kal. Novembr. Pont. nostri an. x ».

Correptum a Gregorio Fridericum non ex iracundiæ, sed charitatis ardore ipsius opera illustrant, quibus Friderici jura dignitatemque asserbat; inter quæ reticendum non est discordiam Fridericum inter et cives Acconenses aliosque regni Hierosolymitani subditos Pontificis opera ex æquo bonoque conciliatam extinctamque fuisse, ut Pontificiæ litteræ ad archiepiscopum Nazarensem, episcopum Acconensem¹, ad Fridericum ipsum² atque ad præceptorem, et equites Hospitalis S. Mariæ Theutonicorum exarata³ demonstrant; hæcenus de Friderici rebus; jam reliquas Italicas res pereurramus.

26. *Res Senensium, Lucæ et Pisanorum.* — Suscepit Pontifex defendendam Willelmi Tusciæ comitis causam adversum nonnullos rebelles, qui illius jugum excusserant, ac Senenses ad defectionis societatem traxerant. Cujus tuendis juribus Alexandrum capellanum incumbere jussit⁴: maxime cum Senas comes a Sede Apostolica fiduciario jure accepisset. Lucanos præterea, qui ad meliora consilia redierant, paterno gremio excepit, nudatæque ob graviora in Sedem Apostolicam, et Ecclesiasticos facinora episcopalis sedis dignitate illorum urbi pristinum splendorem restituit⁵. At dum in Sedis Apost. obsequia Lucani procurrerent, Pisani illius jura invadere, ac Turritanam provinciam sibi subicere meditati sunt: quare Gregorius ad tuendam vectigalem Ecclesiæ Sardiniam litteris⁶ a suscepto consilio ipsos revocare est conatus. Illecti erant illius principatus facile occupandi spe, cum ob rebellionem populorum prædæ expositus esset: Sazarenses enim Parasonum defuncti Turritani reguli filium impuberem barbarica crudelitate elerati trucidasse non contenti, in frustra feris exponendum laniantur: ac de tam atroci facinore conquerente apud Sedem Apostolicam Adelasia sorore, Gregorius Pisanum archiepisco-

¹ Lib. IX. Ep. CCLXXXIX. — ² Ep. CCCXC. — ³ Ep. CCCXCI. —

⁴ Lib. X. Ep. CCLXXXI. — ⁵ Ep. CCLXXXII. — ⁶ Ep. CCXLIV.

pium in sceleris auctores fulmen Ecclesiasticum jaculari jussit. Sed a sceleratissimis hominibus, quorum flagitia audientes horrore perfundere ait Gregorius, ad pium pœnitentem sermonem convertamus.

27. *Ludovicus comes Ferretanus hæredem constituit Romanam Ecclesiam.* — Hoc anno Ludovicus Ferretanus comes, qui se ad Apost. Sedem contulerat, ut censuris, quibus irretitus erat, liberaretur, lethali morbo correptus in ancipiti vitæ discrimine, a Pontificiis pœnitentiariis absolutus, ex sensu pietatis, quo delibutus erat, ditionem suam, exceptis nonnullis quæ legavit uxori, Romanæ Ecclesiæ testamento reliquit. Qua de re confectum instrumentum in Libro ¹ Censuum extat, e quo hæc decerpimus :

« Anno Dominicæ Nativitatis mcccxxxvi, Indictione ix, mense Augusti, die xx, Pontificatus D. Greg. IX PP. anno x.

« Ego Ludovicus comes de Ferreto, etc. constituo mihi hæredem Ecclesiam in omnibus bonis meis mobilibus et immobilibus mihi de jure spectantibus, a quibuscumque defineantur, tam in castris, villis, hominibus et vassallis, quam in rebus aliis, salvis villis duabus, scilicet Baghentalen et Durlenstrors cum omnibus pertinentiis suis in Basiliensi diœcesi, quas duas villas legavi uxori meæ. Insuper statuo quod omnia damna illata per me, vel meam auctoritatem, restituantur de bonis meis juxta mandatum domini papæ, et juste conquerentibus satisfiat, et de residuis mittantur bellatores in subsidium Terræ-Sanctæ juxta mandatum domini PP. et hoc est ultimum testamentum meum, quod volo firmum et illibatum perpetuo permanere, etc. » Cum autem e vivis discessisset comes Ludovicus, Pontifex insequenti anno Constantiensem et Lausanensem episcopos testamenti executores in resarciendis damnis olim a comite quibusvis illatis instituit ², jussitque Sedem Apost. facerent de iis quæ superessent certiores, ut illa in Terræ-Sanctæ subsidium converteret; hæc de Ludovico comite suffecerint : jam e pœnitente pio ad S. confessorem digrediamur.

28. *De Benevenuti Minoritæ sanctitate et miraculis inquiritur.* — Efflorescente in dies sanctitatis Benevenuti Minoritæ multis confirmatæ miraculis gloria, clerus ac populus Cornetanus, oratoribus suis ad Apostolicam Sedem missis, supplices ab ea petiere, ut testimonium dicta de admirandis illius rebus gestis, divinisque prodigiis ad ipsius sepulchrum editis, in Tabulas publicas quo sanctorum numero adderetur, referri juberet; quibus Gregorius, datis ad Melitensem ac Venusinum episcopos litteris ³, sacram de illius vitæ sanctitate ac miraculis quæstionem instituere jussit : « Sicut dilecti filii clerus et populus Cornetanus nobis per dilectum filium Balsamum diaconum, et Jacob judi-

cem nuntios suos, et litteras intimarunt, et quorundam episcoporum ac religiosorum presentatæ nobis litteræ continebant, Dominus tantam piæ memoriæ fratri Benevenuto contulit gloriam, quod sepulchrum ejus tot et tantis dat coruscare miraculis, ut inter alios sanctos ejus non invocari suffragio est indignum. Quare nobis humiliter supplicarunt, ut super miraculis, quæ per eum Dominus operatur, testimonia recipi faceremus. Verum quia in tam sancto negotio non est nisi maturitate et gravitate prævia procedendum, de discretionem vestra plenam in Domino fiduciam obtinentes, mandamus quatenus adscitis vobis viris religiosis, et Deum timentibus, de virtute morum, et veritate signorum, operibus videlicet et miraculis, diligentissime inquirentes, depositiones testimoniorum receptorum sub sigillis vestris servetis inclusas, ut cum a nobis fueritis requisiti, eas ad Sedem Apostolicam fideliter transmittatis. Dat. Viterbii IX kal. Apr. an. x. » Ut vero majorem consilii maturitatem in re tanta afferret Pontifex, aliis viris probitate dignitateque conspicuis iterum inquirendi de viri sancti miraculis provinciam demandavit ⁴.

29. *Beati Jordani Dominicani mors et sanctitas.* — Cum in sanctorum virorum historia stylus decurrat, superioribus B. Jordani supremi Ordinis Prædicatorum magistri funus adjicere visum est. Pia ille afflatus perlustrandæ Terræ-Sanctæ cupiditate mari se commiserat, et fœdissima inhorrescente procella, haustaque fluctibus arcano divinæ providentiæ consilio qua vehebatur eum sociis navi, undarum vorticibus absorptus interiit; sed mox divinitus lapsa cælo ignea columna detixit admiratione tam Christianorum quam infidelium rem intuentium oculis et animis, sacro corpori incubuit : quod cum undarum in littus excurrentium impetu ejectum esset, eodem splendore ter circumfusum radiavit ac suavissimum odorem afflavit, ut S. Lutgardis Vitæ auctor prosequitur ⁵ : « Non diu post beatæ memoriæ Jordanus magister Ordinis Prædicatorum, cum diu magno flagrasset desiderio invisendi Terram-Sanctam, inde rediens per mare, occulto Dei judicio eum magna hominum multitudine et duobus fratribus Dominicanis submersus est : moxque a summo cæli fastigio usque ad navem illam, in qua extinctus jacebat, maxima ignis columna quinque horarum spatio divinitus accensa de nocte apparuit : eumque sacrum corpus littus attingisset, cæli lampas tertio super illud, et quarto super socium ejus Geraldum resplenduit, atque ita lampas recedens nube excepta est. Hujus rei testes fuere Christiani Catholici, Græci schismatici et gentiles : corpus autem ejus mirifice fragrans a fidelibus curatum est ». Addit Leander ⁶, ejus Vitæ scriptor non illam modo caelestem lucem sacro corpori affulsisse, verum et cruce in ipsius sociorumque corporibus emi-

¹ Lib. Cens. Vat. Bibl. Ms. — ² Ext. ibid. ejus lit. — ³ Eod. l. x. Ep. II.

⁴ Ep. xciii. — ⁵ Cantipr. apud Sur. in Vit. S. Lutgard. l. III. c. 2. — ⁶ Leand. in Vit. B. Jord. apud Sur. tom. VII. die XIII. Febr.

enisse, ac demum sepulturæ mandato B. Jordani corpore per multos dies sepelientium manus suavissimum odorem spirasse : sanctissimam quoque illius animam B. Lutgardi virgini Deo sacræ sese objecisse, quod etiam Cantipratensis historiæ consecravil :

30. « Eodem anno in Vigilia Nativitatis Christi a prima diei hora usque ad sextam horam Lutgardis, cum in spiritu quasi tenebras quasdam sentiret, adeo cœpit lædio affici, ut in hæc verba prorumperet : Domine, quid est quod sentio ? quid est quod patior ? Certe si quispiam amicus vel in cælo, vel in terra pro me oraret, talem ego duritiam minime sentirem. Hæc illa cum lacrymis dicente, subito mentis ejus oculis spiritus quidam adeo luculentus et gloriosus apparuit, ut præ splendoris magnitudine eum non agnosceret. Dixit autem illi : Es, Domine ? Et ille : Ego sum, inquit, frater Jordanus, quondam dictus magister Ordinis Prædicatorum. Ego jam migravi ad beatam vitam, et inter Apostolorum et Prophetarum choros splendo sublimatus : missus autem sum ad te, ut in hac jucundissima solemnitate te consolere. Tu vero de præmio secunda esto : propediem a Domino coronaberis ». Nec modo B. Lutgardi felix anima a fragili corpore jam segregata videndam sese obtulit, verum etiam piissimo viro Angelorum manibus inter Apostolorum ac prophetarum lætissimos ac triumphales choros sublimis efferrî visa est. Hæc de B. Jordano suffecerint ; jam ad Galliarum res nos convertamus.

31. *Ludovicum regem de legibus latis contra libertatem Ecclesiasticam graviter increpat Gregorius.* — Tulerat iniquiorem legem adversus præsulum auctoritatem procerum consilio, politicorumque artibus subornatus Ludovicus, qua vetuerat, ne subditi ad Ecclesiasticorum tribunalia ad dicendam causam accersili comparerent, et si ob contumaciam defigerentur censuris, eorum bona, qui eas inflixissent, vel infligi curassent, forensi satellitio, donec revocata ac dissoluta essent, occuparentur. At ne dignitas Ecclesiastica atque auctoritas, ea lege admodum depressa, obsolesceret, tuenda illius zelo incitatus Gregorius gravissimis litteris Ludovico regi Caroli Magni, Theodosii, ac Valentini imperatorum, qui adeo episcoporum auctoritatem extulerant ; nec suæ tamen majestatis obscurarant splendorem, sed auxerant, exempla proposuit¹, monuit edilas a se ac proceribus leges cum libertate Ecclesiastica pugnantes rescinderet : denique latam ab Honorio sententiam objecit, qua hujusmodi legum conditores anathematis laqueo se irretiebant.